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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou dlouhodobého majetku firmy Cebes a. s. Práce

je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá jed-

notlivými pojmy, které souvisí se zvolenou problematikou dlouhodobého majetku. Mezi ně

patří pořízení, zařazení, odpisování, vyřazení a inventarizace majetku. Dále obsahuje práv-

ní úpravu účetnictví, účetní výkazy, vymezení dlouhodobého majetku, evidence dlouhodo-

bého majetku, inventarizace a vybrané ukazatele finanční analýzy, které souvisí

s majetkovou strukturou podniku. Praktická část je věnována samotné firmě Cebes a.s.,

jejímu hospodařením s dlouhodobým majetkem a zaměřuje se na nedostatky v účtování

dlouhodobého majetku. V závěru jsou shrnuty výsledky obsahové analýzy dokumentů a

účtování firmy a navržená opatření, která by vedla ke zlepšení účtování dlouhodobého ma-

jetku.

Klíčová slova: účetnictví, dlouhodobý majetek, dlouhodobý hmotný majetek, evidence

dlouhodobého majetku, inventarizace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of long-term assets of company Cebes a.s. The

thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part deals with the

different terms related to chosen issues of fixed assets. These include the acquisition, clas-

sification, depreciation, decommissioning and asset inventory. It also contains accounting

rules, financial statements, definition of fixed assets, fixed assets accounting, inventory,

and selected indicators of financial analysis which are related to the equity structure of the

company. The practical part is dedicated to company Cebes a. s., its fixed assets manage-

ment and it focuses on insufficiency in the fixed assets accounting. The conclusion summa-

rizes the outcomes of a content analysis of documents and company accounting and the

suggested procuration that would improve the fixed assets accounting.

Keywords: accounting, fixed assets, tangible assets, fixed assets accounting, inventory
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematiku dlouhodobého majetku ve firmě Cebes a.s. Pro

firmu je vlastní výroba komutátorů pro stejnoměrné elektrické stroje, sběracích kroužků,

kartáčových držáků pro komutátorové a kroužkové stroje a kroužkových sběračů.

Cílem této práce je zjistit, zda jsou nějaké nedostatky v účtování dlouhodobého majetku

firmy a navrhnout vhodná opatření, která by vedla ke zlepšení v této oblasti. Podnětem ke

zpracování tohoto tématu byla vykonaná praxe v podniku Cebes a.s.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Přičemž teoretická část se věnuje teo-

retickým poznatkům souvisejících se zkoumanou oblastí dlouhodobého majetku, zejména

právní úpravou účetnictví, účetními výkazy, vymezením dlouhodobého majetku. Dále se

zaměřuje na pořízení, zařazení, oceňování, odpisování, likvidaci a inventarizaci dlouhodo-

bého majetku. V poslední kapitole teoretické části jsou objasněny vybrané ukazatele fi-

nanční analýzy, které souvisí s majetkovou strukturou podniku.

Praktická část blíže popisuje podnik Cebes a.s., charakterizuje odvětví, do kterého spadá, a

je v ní popsán vývoj a historie podniku. Podrobně je rozpracováno účetnictví firmy, zásady

podniku pro pořízení, zařazení, odepisování, evidenci a inventarizaci majetku. Stěžejní

částí bude také analýza majetkové struktury podniku, struktury dlouhodobého majetku,

investice do dlouhodobého majetku v období od roku 2010 a konkrétní investice v roce

2015. Celou kapitolu po té věnují výstupu z provedené obsahové analýzy dokumentů a

zhodnotím danou situaci podniku. V případě, že se objeví nedostatky v účtování dlouhodo-

bého majetku, pokusím se navrhnout vhodná doporučení v této oblasti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této práce je zjistit, zda jsou nějaké nedostatky v účtování dlouhodobého majetku

firmy a navrhnout vhodná opatření, která by vedla ke zlepšení v této oblasti.

Stěžejní metodou pro zpracování zvolené problematiky zvolím obsahovou analýzu doku-

mentů. Vzhledem ke zvolené problematice jsem zvolila dokumenty jako vnitřní směrnice

firmy, interní dokumenty podniku, výroční zprávy firmy, obsah webových stránek a dat

z účetních programů společnosti Cebes a.s. Podkladem pro analýzu účetnictví dlouhodobé-

ho majetku budou účetní výkazy z let 2012 – 2015 podniku.

Strukturu dlouhodobého majetku vyhodnotím s ohledem na hmotné movité věci a jejich

soubory, které tvoří největší podíl. Pro vyhodnocení struktury majetku použiji rozvahu

z roku 2015. Výsledky zhodnocení zpracuji v podobě rozloženého výsečového grafu.

Sloupcové grafy pak použiji k přehledu investic firmy do pracovních strojů a zařízení

v letech 2010 – 2015. Pokračovat budu výpočtem odepsanosti dlouhodobého majetku

v letech 2012 – 2015, abych zjistila stáří majetku, u kterého se hodnota snižuje prostřednic-

tvím odpisů. Z tabulky bude zřejmé, zda došlo v průběhu k nové investiční činnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ ÚPRAVA ÚČETNICTVÍ

Finanční účetnictví získává a poskytuje ekonomické informace, které jsou důležité pro

vnější uživatele. Poskytuje shrnutí informací o podniku jako celku, o jeho majetku, závaz-

cích, vlastním kapitálu. Dále také o nákladech a výnosech, které tvoří hospodářský výsle-

dek. (Landa, 2008b, s. 20)

Existuje několik právních předpisů, které upravují finanční účetnictví. Jsou to především:

- Zákon o účetnictví

- Prováděcí vyhlášky k zákonu o účetnictví

- České účetní standardy

- Ostatní platné právní předpisy (daňové, obchodní předpisy, pracovně – právní,

předpisy o sociálním a zdravotním pojištění a další). (Landa, 2008a, s. 20)

1.1 Zákon o účetnictví

Nejvyšším právním předpisem je zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb. ve znění pozdějších

předpisů, který stanoví v souladu s právem Evropské unie rozsah a způsob vedení účetnic-

tví, rozsah a způsob zveřejnění informací z účetnictví, požadavky na jeho průkaznost a

označuje účetní jednotky, které jsou povinny vést účetnictví. Dle zákona o účetnictví jsou

účetními jednotkami:

- Všechny právnické osoby, které mají sídlo na území ČR

- Zahraniční právnické osoby, které na území ČR podnikají

- Fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány v obchodním rejstříku

- Ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli, pokud jejich obrat přesáhl za bezpro-

středně předcházející kalendářní rok částku 25 000 000 Kč, od prvního kalendářní-

ho dne

- Fyzické osoby, které se pro vedení účetnictví rozhodly dobrovolně

- Ostatní fyzické osoby, které podnikají a jsou společníky ve společnosti bez právní

subjektivity, pokud alespoň jeden z členů je účetní jednotkou

- Ostatní fyzické osoby, kterým povinnost vést účetnictví nařizuje zvláštní právní

předpis (Česko, 1991)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

1.2 Vyhlášky k zákonu o účetnictví

Vyhlášky k zákonu o účetnictví důkladně rozvádějí základní úpravu zákona a jsou zaměře-

ny na jednotlivé účetní jednotky. Mohou obsahovat pouze právní normy, které nebudou

překračovat meze zákona o účetnictví. Jsou vydávány Ministerstvem financí České repub-

liky. (Paseková, 2007, s. 9)

Hlavní úkol vyhlášek je definice obsahu, struktury a způsobu sestavení účetní závěrky

(rozvaha, výkaz zisků a ztráty, přehled o peněžních tocích, přehled o změnách vlastního

kapitálu, příloha). Vyhláškami jsou také upravovány účetní metody, účtová osnova nebo i

konsolidovaná účetní závěrka. (Strouhal, 2010, s. 65)

Vyhlášky vydávané Ministerstvem finanční ČR jsou:

1. Vyhláška pro podnikatele, kteří účtují v soustavě podvojného účetnictví – vyhláška

č. 500/2002 Sb.

2. Vyhláška pro banky a finanční instituce – vyhláška č. 501/2002 Sb.

3. Vyhláška pro pojišťovny – vyhláška č. 502/2002 Sb.


[…]


Inventarizace je ve společnosti prováděna způsobem, kdy je ředitelem společnosti stanove-

na hlavní inventarizační komise, která se skládá s vedoucích pracovníků. Ředitel společ-

nosti dále jmenuje i dílčí inventarizační komisi, a ta provádí fyzickou inventarizaci
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v oblasti majetku a zásob. Při fyzické inventarizaci musí vystavit inventarizační zápis a

inventurní soupis. Tento způsob dle mého názoru je zbytečně zdlouhavý lze jej nahradit

novou technologií. Trh v dnešní době nabízí provádění inventarizace s využitím technolo-

gie čárových kódů. Existuje řada firem, které nabízí kompletní převod majetku firmy do

čárových kódů včetně zajištění patřičného vybavení potřebného k provádění inventarizace.

Jsou jimi přenosné terminály, tiskárny čárových kódu, software, služby v podobě zaškolení

personálu, instalace, technická podpora, servis a další. U společnosti Cebes a.s. by se jed-

nalo o majetek umístěný na jedné adrese, ve výrobní hale a v několika přilehlých kancelá-

řích. Doposud je majetek evidován v účetním programu a fyzicky je označen příslušným

štítkem. Při převodu majetku do čárových kódů by každá místnost byla označena přísluš-

ným štítek, který by obsahovat databázi veškerého majetku, nacházejícího se v místnosti.

Dále by každý předmět, který spadá do inventarizace byl označen příslušným štítkem

s inventárním číslem. Existuje několik druhů štítků pro označení majetku, které obsahují

název majetku, inventární číslo, čárový kód, logo společnosti, atd. Tato firma by také mu-

sela rozlišit různé velikosti a typy štítků s čárovými kódy, protože se jedná o majetek růz-

ných velikostí, např. lisovací formy, střižné nástroje, atd. V den inventarizace by příslušná

osoba, pověřená k výkonu inventarizace, prostřednictvím čtečky čárových kódů nejprve

načetla čárový kód, připadající na danou místnost, a poté označila jednotlivý majetek, kte-

rý se nachází uvnitř místnosti. Čtečka čárových kódů okamžitě poskytuje zpětnou vazbu o

majetku, komu patří či zda se nachází na správném místě, kam patří. Výstupem inventury

je inventurní protokol, který může sloužit jako podklad pro účetnictví a inventurní protokol

o fyzické inventuře.

Výhodou provádění inventarizace prostřednictvím čárových kódů bych určitě vyzvedla

časovou úsporu fyzické kontroly, zmenšení rizika nepřesných informací, které mohou

vzniknout při ruční fyzické kontrole a také počet osob, které tuto inventarizaci provádějí.

Na trhu existuje několik firem, které nabízí zavedení čárových kódů pro inventarizaci ma-

jetku. Pro rozhodnutí zavedení čárových kódů by samozřejmě musel být proveden podrob-

ný průzkum trhu dle patřičných požadavků firmy.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provést analýzu dlouhodobého majetku společnosti Cebes

a.s a zjistit zda existují nějaké nedostatky v účetnictví o dlouhodobém majetku a navrhnout

vhodná doporučení, která by vedla ke zlepšení účtování v oblasti dlouhodobého majetku.

Teoretická část byla zaměřena na studium literárních zdrojů a na základě získaných infor-

mací byla popsána právní úprava účetnictví a účetní výkazy. Dále bylo charakterizováno

vymezení dlouhodobého majetku, jednotlivé fáze dlouhodobého majetku o d pořízení, oce-

nění, zařazení, odpisy, až po jeho vyřazení a inventarizace. Krátce jsou popsány i finanční

ukazatele, které souvisí s dlouhodobým majetkem. Jednalo se o horizontální a vertikální

analýzu majetku, analýzu zadluženosti a krytí dlouhodobého majetku.

V praktické části jsou aplikovány teoretické poznatky na konkrétní podnik Cebes a.s.. Nej-

prve byl samotný podnik představen, byla popsána jeho historie a vývoj, předmět hlavní

činnosti a charakteristika odvětví, do kterého spadá. Dále je práce zaměřena na interní zá-

sady účetnictví firmy, vymezení majetku, strukturu majetku. Jelikož firma nejvíce investu-

je do hmotných movitých věcí, byla vytvořena struktura jen tohoto majetku, aby lépe vyni-

kl obraz jednotlivých částí majetku na jeho celku. U dlouhodobého majetku byla vypočte-

na ještě odepsanost, pro kterou sloužily účetní výkazy za období od roku 2012 do roku

2015. Práce se také věnovala investicím do dlouhodobého majetku, které byly uskutečněny

v letech 2010 – 2015. Pro velké zvýšení investic v roce 2015, byly v tomto roce investice

podrobněji rozebrány.

V závěru práce je zhodnocena současná situace společnosti Cebes a.s. z hlediska účtování

o dlouhodobém majetku a jsou navrženy možnosti vedoucí k zlepšení. Mezi nějž patří ná-

vrh na aktualizace vnitřních směrnic dle novely zákona o účetnictví 563/1991 Sb. ze dne 1.

1. 2016. Dalším podnětem byla oblast inventarizace. Vzhledem k tomu, že proces inventa-

rizace majetku je prováděn velmi zdlouhavě a v současné době lze využít modernějších

postupů a technologií, bylo doporučeno zavedení čárových kódů, které by usnadnily celý

proces.

Doufám, že zjištěné poznatky prostřednictvím této bakalářské práce budou pro zkoumaný

podnik užitečnými.
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CNC Computer numeric control

ČR Česká republika

DDHM Drobný dlouhodobý hmotný majetek

DM Dlouhodobý majetek

DHM Dlouhodobý hmotný majetek

DNM Dlouhodobý nehmotný majetek

DPH Daň z přidané hodnoty

KS Krajský soud

ÚJ Účetní jednotka

SUKaT Systémy univerzálních konstrukcí a technologií
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