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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce –řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Cílem bakalářské práce je objasnění problematiky evidence dlouhodobého majetku ve firmě Cebes a.s..
Jednotlivé kapitoly práce jsou zpracovány přehledně a srozumitelně. Teoretická část je dostatečně podrobná
a poskytuje potřebný základ pro zpracování praktické části. Literární rešerše čerpá zejména z tuzemských
literárních zdrojů. V praktické části je analyzován současný stav a způsob evidence dlouhodobého majetku
ve firmě. Jednotlivé komentáře svědčí o dobré orientaci studentky v dané problematice. Na základě
provedené analýzy studentka navrhla doporučení pro zlepšení či odstranění problému v oblasti evidence
dlouhodobého majetku ve firmě Cebes a.s. Formální stránka práce je na dobré úrovni. Práci doporučuji k
obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) V práci uvádíte, že se firma snaží získávat nové dotace na pořízení dlouhodobého majetku. Jaká je
úspěšnost firmy při získávání dotací na pořízení dlouhodobého majetku? Realizuje firma své investice do
dlouhodobého majetku i bez získání dotací nebo pouze v případě, že je část financována z těchto zdrojů?
2) Které Vaše návrhy již firma zavedla nebo hodlá v nejbližší době uplatnit?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce neníplagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 23.5.2016

………………………………………
podpis oponenta BP

1Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.